ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7025/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação do bicicletário localizado no Terminal de Ônibus de Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o espaço disponível para o estacionamento de bicicletas é insuficiente, levando muitos usuários a deixar
suas bicicletas em locais inadequados, o que tem causado conflitos entre usuários e funcionários do terminal, além de
comprometer a organização e segurança do local.
A ampliação do bicicletário contribuirá significativamente para estimular o uso da bicicleta como meio de transporte,
melhorar a mobilidade urbana e reduzir conflitos no terminal, oferecendo maior segurança e comodidade para todos
os usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​